TỔNG CỤC THUẾ

CỤC THUẾ TỈNH BÌNH ĐỊNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
———————— ——————————————————————

Số:          /CTBDI-QLN Bình Định, ngày       tháng      năm 2024

V/v Phúc đáp văn bản số

764/2024/BAV-HĐQT ngày 03/6/2024

của Công ty CP Hàng không Tre Việt

Kính gửi:

Công ty Cổ phần Hàng không Tre Việt;

Mã số thuế: 0107867370;

Địa chỉ nhận thông báo thuế: Tầng 1 Văn phòng Bamboo

Airways, số 06 Tân Sơn, phường 12, Quận Gò Vấp,

thành phố Hồ Chí Minh.

Cục Thuế tỉnh Bình Định nhận được Công văn số 764/2024/BAV-HĐQT

ngày 03/6/2024 (theo Phiếu chuyển số 787/PC-TCT ngày 13/6/2024 của Tổng cục

Thuế) của Công ty Cổ phần Hàng không Tre Việt về việc kiến nghị cơ chế xử lý

tiền thuế nợ của Công ty.

 Căn cứ các văn bản, chính sách pháp luật quy định hiện hành, Cục Thuế

tỉnh Bình Định có ý kiến trả lời như sau:

1. Về kiến nghị gia hạn thời gian thực hiện nghĩa vụ nộp thuế theo kế hoạch

dòng tiền của Công ty gửi Bộ Tài chính nêu tại Công văn số 764/2024/BAV-

HĐQT ngày 03/6/2024.

Về nội dung này, Bộ Tài chính đã có Văn bản số 1056/BTC-TCT ngày

25/01/2024 báo cáo Chính phủ xác định rõ:

“2. Về việc gia hạn nộp thuế theo đề nghị của Công ty cổ phần hàng không

Tre Việt

a) Luật Quản lý thuế số 38/2019/QH14 ngày 13/6/2019 của Quốc hội không

quy định về việc gia hạn thời gian thực hiện nghĩa vụ thuế theo kế hoạch dòng tiền

của doanh nghiệp.

b) Căn cứ quy định tại Điều 62, Điều 63 Luật Quản lý thuế số

38/2019/QH14 ngày 13/6/2019 của Quốc hội, Tổng cục Thuế không có cơ sở để

xem xét gia hạn nộp thuế đối với Công ty cổ phần hàng không Tre Việt.”

Đồng thời tại Văn bản báo cáo này, Bộ Tài chính có ý kiến Công ty phải

thực hiện đầy đủ thủ tục hồ sơ nộp dần tiền thuế nợ theo quy định (trong đó phải có

thư bảo lãnh của tổ chức tín dụng), nếu Công ty không hoàn thiện được thì cơ quan

thuế phải thực hiện áp dụng các biện pháp cưỡng chế theo đúng Luật định.

Như vậy hiện không có căn cứ để cơ quan thuế xem xét về gia hạn nộp thuế

như theo kiến nghị của Công ty nêu tại Công văn số 764/2024/BAV-HĐQT ngày

03/6/2024.

2

2. Về chính sách hỗ trợ mới của Chính phủ.

Ngày 17/6/2024, Chính phủ ban hành Nghị định số 64/2024/NĐ-CP gia hạn

thời hạn nộp thuế giá trị gia tăng, thuế thu nhập doanh nghiệp, thuế thu nhập cá

nhân và tiền thuê đất trong năm 2024. Công ty thuộc đối tượng được gia hạn thời

hạn nộp thuế giá trị gia tăng phát sinh phải nộp của kỳ tính thuế từ tháng 5 đến

tháng 9 năm 2024. Vì vậy đề nghị Công ty lập thủ tục (Giấy đề nghị gia hạn) gửi

cơ quan thuế để được gia hạn tiền thuế giá trị gia tăng theo thời hạn quy định tại

Nghị định này.

Cục Thuế tỉnh Bình Định trả lời, thông báo cho Công ty Cổ phần Hàng

không Tre Việt để biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (báo cáo);

- Tổng cục Thuế (báo cáo);

- Lãnh đạo Cục Thuế;

- Phòng: TTKT1, KK;

- Phòng: NVDTPC, TTHT;

- Lưu: VT, QLN.

 CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Anh Tuấn

		2024-07-02T15:21:35+0700

		2024-07-02T15:52:58+0700

		2024-07-02T15:56:34+0700

		2024-07-02T15:56:34+0700

		2024-07-02T15:56:34+0700

		2024-07-02T15:56:34+0700